Tipo Vínculo: extranumerário
Cargo/Função: Escriturário ‑ 18
Lotação: SEPLAG ‑ Afastados

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XIX, PRORROGA, no período de 01/03/2020 a 31/12/2020, o prazo de permanência da servidora do Quadro Especial da
Sarh, vinculado a Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Decreto nº 54.933 de 19/12/2019,
publicado na página 10, Doe de 20/12/2019, que prorrogou à disposição da Secretaria da Fazenda.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2020000467224

LEILÃO ELETRÔNICO
OBJETO : Alienação de bens diversos.
ABERTURA: 08/10/2020, às 14 horas EDITAL: 0008/2020 PROCESSO: 19/2442-0011249-8

CONVITE
OBJETO : Contratação de empresa especializada para reforma das instalações elétricas e substituição do forro no Prédio da 5ª
Coordenadoria Regional de Saúde – CRS e reforma das instalações elétricas do laboratório em anexo situado nos fundos do
mesmo terreno, no município de Caxias do Sul/RS.
ABERTURA: 01/10/2020, às 13h30min. EDITAL : 0035/2020. PROCESSO : 17/2000-0115698-0

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico n.º 9230/2020 Processo Administrativo nº 17/1202-0003527-8

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível nos sites
www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br . Reagenda-se a sessão para o dia 25 de setembro de 2020, às 9h.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 9111/2020 Processo Administrativo nº 18/1205-0000420-9

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, REVOGA o certame acima informado, que tem por objeto a prestação de serviço de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de resíduos sólidos para o Departamento Médico-Legal (DML), com fundamento na
manifestação do IGP constante nos autos a qual informa inconsistências no termo de referência.

RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA TÉCNICA
Concorrência Nº 0020 /20 20 Processo Administrativo Nº 19/0435- 0017517-6

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 3 18/2019, com base no Parecer Técnico emitido pelo DAER, declara a empresa Paim Bordignon & Cia Ltda
vencedora do certame, tendo em vista que atendeu integralmente o edital, tendo obtido a pontu ação final de 73 .

RECURSOS ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico n° 0502/2020 – Lote 05 Processo Administrativo nº 20/1300-0005057-9

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante PROQUILL PRODUTOS QUÍMICOS
DE LIMPEZA LTDA - EPP. e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na
Informação nº 1338/2020 – ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 0550/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0005050-1
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante PROQUILL PRODUTOS QUÍMICOS
DE LIMPEZA LTDA - EPP. e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na
Informação nº 1313/2020 – ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 0552/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0005057-9
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante PROQUILL PRODUTOS QUÍMICOS
DE LIMPEZA LTDA - EPP. e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na
Informação nº 1318/2020 – ASJUR/CELIC.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os

Porto Alegre, Segunda-feira, 14 de Setembro de 2020 32Diário Oficial Nº 189

14/09/2020 09:01:20 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/354622502 PUBLICAR DECISÃO DO RECURSO PE 0... 595

20130000050501

procedimentos licitatórios, conforme segue:
Concorrência n° 0022/2020 Processo nº 18/0435-0030104-4
Lote 01 - DESERTO
Pregão Eletrônico Nº 0352/2020 Processo Nº 20/1300-0001032-1
Lote 1: FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA
Lote 2: TORINO INFORMÁTICA LTDA
Lote 3: POSITIVO TECNOLOGIA S.A
Lote 4: POSITIVO TECNOLOGIA S.A
Lote 5: POSITIVO TECNOLOGIA S.A
Lote 6: ATHENAS AUTOMACAOLTDA
Pregão Eletrônico Nº 0500/2020 Processo Nº 20/1300-0004399-8
Lote 1: A.R.S BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO, DISTRIBUICAO DE ROUPAS E BRINDES LTDA
Lote 2: MARCELO J. GOMES - ME
Lote 3: BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Lote 4: CANCELADO
Lote 5: ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA
Pregão Eletrônico Nº 0510/2020 Processo Nº 20/1300-0004662-8
Lote 1: J DUARTE & CIA LTDA
Lote 3: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Lote 4: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Lote 5: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA.
Lote 6: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA
Lote 7: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA
Lote 8: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA- ME
Lote 9: FLEXICOAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME,
Pregão Eletrônico Nº 0526/2020 Processo Nº 20/1300-0005022-6
Lote 1: CIRURGICA LAJEADENSE ME
Lote 2: CIRURGICA LAJEADENSE ME
Lote 3: FRACASSADO
Lote 4: DENTAL GUIDA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA- ME
Lote 5: CIRURGICA LAJEADENSE ME
Lote 6: CIRURGICA LAJEADENSE ME
Lote 7: BMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP.
Lote 8: CIRURGICA LAJEADENSE ME
Pregão Eletrônico Nº 0544/2020 Processo Nº 20/1300-0002461-6
Lote 1: FRACASSADO
Lote 2: FRACASSADO
Lote 3: FRACASSADO
Lote 4: FRACASSADO
Lote 5: FRACASSADO
Lote 6: DESERTO
Lote 7: DESERTO
Lote 8: FRACASSADO
Lote 9: DESERTO
Lote 10: DESERTO
Pregão Eletrônico Nº 0571/2020 Processo Nº 18/2000-0032219-0
Lote 1: DESERTO
Lote 2: DESERTO
Pregão Eletrônico Nº 9156/2020 Processo Nº 18/1205-0001491-3
Lote 01: CAMARGO SEGURANCA PRIVADA EIRELI
Pregão Eletrônico Nº 9193/2020 Processo Nº 18/0435-0034344-8
Lote 01: PERKONS S/A,

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 808/2020
Objeto(s): 0245.0502.009994 MÁSCARA DE PROTEÇÃO USO NÃO PROFISSIONAL - 100% ALGODÃO - INFANTIL (02- 06
ANOS) R$ 0,92 un
0245.0502.009995 MÁSCARA DE PROTEÇÃO USO NÃO PROFISSIONAL-100%ALGODÃO-INFANTOJUVENIL(07-14 ANOS) R$
0,93 un
0245.0502.009996 MÁSCARA DE PROTEÇÃO USO NÃO PROFISSIONAL - 100% ALGODÃO - ADULTO R$ 0,93 un
Processo licitatório: 20/1300-0004397-1, Edital: 0499/2020
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SALTEX TÊXTIL EIRELI, com CPF/CNPJ 22.636.372/0001-41.
Prazo de validade: 6 (seis) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 840/2020
Objeto(s): 0002.0508.000210 COLCHETE LATONADO NRO 07 031 MM R$ 2,09 cx
Processo licitatório: 19/1300-0004520-0, Edital: 0509/2020

Porto Alegre, Segunda-feira, 14 de Setembro de 2020 33Diário Oficial Nº 189

14/09/2020 09:01:20 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/354622502 PUBLICAR DECISÃO DO RECURSO PE 0... 596

20130000050501

Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.
Compromitente: N.T.LUIZE-EPP, com CPF/CNPJ 93.577.427/0001-38.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 878/2020
Objeto(s): 0320.0001.009992 ARMÁRIO - ALOJAMENTO MDF 25,00MM ALT 2.200,00MM LAR 1.100,00MM PRO 550,00MM R$
1400,00 un
Processo licitatório: 20/1300-0004658-0, Edital: 0521/2020
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.
Compromitente: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, com CPF/CNPJ 02.604.236/0001-62.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 19/2020
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 19/1300-0005975-9, aplico à licitante Centercar Comércio de Pneumáticos (CNPJ 32.780.112/0001-07) a
sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado do
Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 790,16 (setecentos e noventa reais e dezesseis
centavos).

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
MARCUS VINICIUS VIEIRA DE ALMEIDA

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
MARCUS VINICIUS VIEIRA DE ALMEIDA

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2020000467225

SÚMULA Nº 05/2020

Partes : IPE SAÚDE e INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR E CIÊNCIAS DA SAÚDE – FASAÚDE/IAHCS ; Objeto :
Contratação de Curso de Formação em Auditoria de Saúde para 32 (trinta e dois) servidores do IPE SAÚDE ; Valor total: R$
51.680,00 (cinquenta e um mil seiscentos e oitenta reais) Dotação: U.O: 41.02, Atividade: 4540, Recurso: 8000; Base Legal: Lei
Federal nº 8.666/93 e legislação pertinente. Prazo: 12 (doze) meses. Gestor do Contrato : Carla da Costa Campos - Matrícula
4623720 ; Fiscal do Contrato: Maria Tereza Do Amaral Franco - Matrícula 4422821 ; Processo: 20/2441-0007081-0 .
Porto Alegre, 09 de setembro 2020.

Marcus Vinicius Vieira de Almeida
Diretor-Presidente do IPE Saúde

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos

Porto Alegre, Segunda-feira, 14 de Setembro de 2020 34Diário Oficial Nº 189

14/09/2020 09:01:20 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/354622502 PUBLICAR DECISÃO DO RECURSO PE 0... 597

20130000050501